MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 26 de agosto de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 627/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Saúde.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
EDINHO SILVA

(pregãomuligipaNec

e os
NS 47670/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

ARARAQUARA
SECRETARIA DE SAÚDE
Coordenadoria de Avaliação e Controle

Ea
Araraquara, 22 de agosto de 2024.

SUS
Sistema
Unico
de Saúde

Requerimentonº 0627/2024
Autora: Vereador Rafael De Angeli
Processo Administrativo nº 70.943/2024

O presente requerimento do vereador Rafael de Angeli versa sobre pagamento de retroativo do Piso

Nacional de Enfermagem. Para melhor compreensão do “Auxílio Financeiro Complementar — AFC”
referente ao Piso Nacionalde Enfermagem, segue infográficos com a linha do tempo de sua normatização:

— MeJUL2022
: APROVAÇÃO
- DA EMENDA :

“ CONSTITUCIONAL :

: (EC) 124

: Brimeiro passopara a
: institucionalizaçãodo péso.
: Essa emendapermitea
: ediçãoposterior de uma

tai federalque deveria
: regulamentaro pagamento
- rrériémoàs categorias da

“ enfarmagam.

Q4SET2022

INCONSTITUCIONALIDADE
(ADI) 7222

ap Supremo Tibunail Fecleral(STF) para
alegar que a Lei Nº 14.435& incorsti-
tucional Em ckacisãocautelas, ou sega.

antesdo julgamentodefinitivo,o minia-
tro Luís Roberto BarrososuspendeuOs

a instituições publicas « peivaciassobre
cs impactos financeirosda decisão e os.

riscospara a empregabilidadeno setor.

osao20  zaserzoz
LEINº 14,434 EMENDAa e CONSTITUCIONAL
Institui o piso-de RS 475000
as errei 70% (Ec) 127
dessevalor para iBcricostash
de enfermagem e 50% para
parteirase auxiliares de
enfermagem.

Com cobjetivo de
determinaro custeiono:
setor publico, o Congresso
Macionalaprovou essa
norma que prevê que
& Uniãodeveprestar
assistênciafinanceira
complementara estados,
munícípios e Disírito
Federalalémdas entidades
filantrópicas e outros
prestadores de serviço que
atendiam,no minimo, 00%

dostas)pacientes pelo SUS.

12 MAIZ023

LEINº 14.581

O presidente Lula
sarnona lei que abre
creditoespecial de BS 7,3

bilhõesno orçamentoco
Fundo Macionalde Saúde
para garantir a estados
& municipios o ausiio
Ananceirocomplementar
para pagamento do Piso
Macioralda Erfermagem.

osJuL2023
SUPREMO JULGA
AADI 7222
A aprovaçãode créditoes-
pecialparaquea União ofe-
recesseauiiio financelro a

estados,municipios= Distrito
Federal fai fundamentalpara
queo múnistro Luis Rolverto
BarrosorestabpelemesesO

piso salarial nacional para 35
categorias da enfermagem
no setor público.
Na decisão final, o STF

tarrbêr informou que, caso
não hajaacordocalsiivo.o
pisodeveser pago acstási
trabaihadorestasido setor
privado em um graxo ce DO

clias a partirda publicação
da ata do julgamento.
Bor firm, o Supremo decidiu
queo pagamentodo piso
satarialé proponcianal&
carga hosária de 8 horas
diárias= 54 orassemanais
de trabalho.

Figura 1: fonte — 3º edição CartilhaPiso Nacional de Enfermagem
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo — Araraquara/SP CEP14.801-360

Telefone: (16) 3301-1700 ramal 1764 | e-mail: coordeacontroleGDararaquara.sp.gov.br

Assinadopor2pessoas:EDIVALDOALVESTRINDADEeJULIANAFRANCISCOLUJAN

daO

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/4349-9A4F-A780-F895einformeocódigo4349-9A4F-A780-F895

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

ARARAQUARA
SECRETARIA DE SAÚDE
Coordenadoria de Avaliação e Controle

SUS
Sistema
Único
de Saúde

E

ma
Publicadaa Portaria : Publicadaa Portaria Dublicad== Portaria GM/MS Nº LEFT, que consta
CMAMSNU LL3S, que : GMsNº 1208, que o repasseda assistência financeira complementar
estabeleceos critérios
& procedimentospara
repasseda assistência
financeiracomplementar
sia IE uscê |

Pesndane a atualizaçãoe con- : 28 NOV 2H
de ante osinal, frmaçãode dadosde É : : JAM
têcnicosiasi, mmilimesde - profssionaisda enfer- 2023 alias
enfermageme parteiras, magers no crono-
e dispõe acre orepasse gramade sepasseda Publicadaa Publicação
refementeso mesrcicio de assistência financeira PastariaGhi/045 da decisão
2023;queconsizorepasse complementar Nº 2031 que Eacordão
da assistênciafinancera constaO repasse STF dos
complementardaprimei cia assistência embargos
parceia referente aves Snanceira º apostos à ADI

complementar da TER.meses de maioa agesta

de 28 de setembro
de MOLZ instituindo

ZiAGO 2023 2aSET2023 27NOvV2023 . 21DEZ2023

: Repasseda primeira Publicadaa Portaria Publicadaa Publicadaa
“ transfesência da GIMAMS Nº Lad, Doriana MA PortariaGM

assistência financeira que dispõesobe HE NO DOIS, que ME O 2534,que
complementardo os valoresa serem constaq repasse consia o repasse da

: FundoNacionalda repassadiosreferentes da assistência assistênciafinanceira
: Saudeparaos lundos ãàparcelado mãs financeira complementar do
: estaduais, municipais de setembro da complementar de mês de dezembrode
“e do Distrito Federal. 2023e cla outras mês de novembro Zea.

só

provittências.

nona parcela,

.de 26

de 2023.

cega  si
Figura 2: fonte — 3º edição CartilhaPiso Nacional de Enfermagem

Especificamente, sobre valores de AFC retroativos,colacionamos abaixo a figura 3, que orienta sobre as

possibilidades dos repasses regulares e “retroativos”:
SISTEMADOaaPERGUNTAS

ERESPOSTAS
CONTROLE DOS
de Eitoeo!

| 27.COMOSERÁFEITO O “ACERTODE CONTAS"?

Até que o sistema InvesiSUS seja reaberto no més seguinte, as transferências
da assistência financeira complementarda União poderão se enquadrar em uma
das situações seguintes: al ser insuficienis para complementar o piso salarial
da enfermagem. Bi ser superior ao complemento; e c) ser exatamente igual ao
complemento.

Nas situações tas e (cl, o ente federado deverá repassar aostás! profisstonais da
enfermagem a integralidade dos valores recebidos da Uniãoa título de assistência
financeiracomplementarCaso seja insuficiente para complementaro piso(situação
*a"j a União fará transferênciasmajoradasnas parcelassubsequentesda assistência,
de modo a compensar o ente retroativamente. isso será feito após a reabertura do
investSUS e O seu devido preenchimento,além do envio de oficioà SGTES/MS,pelo
ente federado,solicitando a inclusãodas informações da plataforma InvestSUS, nos
moldes do art LIZO-D,& 3º da Portarian. 1677/2023,

Já na situação (bl o ente federado deverá pagar/repassar aostás! profissionais
apenas o valor suficiente para que seja coberta a complementação mencionada.
O saldo remanescente deverá ser mantido em conta especifica para garantir a
complamentação nos mesessubsequentes.após o “acerto de contas”.

Figura 3: fonte — 3º edição CartilhaPiso Nacional de Enfermagem

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo — Araraquara/SP CEP14.801-360
Telefone: (16) 3301-1700 ramal 1764 | e-mail: coordeacontrole(Wararaquara.sp.gov.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/4349-9A4F-A780-F895einformeocódigo4349-9A4F-A780-F895

Assinadopor2pessoas:EDIVALDOALVESTRINDADEeJULIANAFRANCISCOLUJAN

asmao

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

ARARAQUARA ma SUS
SECRETARIA DE SAÚDE E da
Coordenadoria de Avaliação e Controle

A PortariaGM/MS nº 4.155!, de 14 de junho de 2024, que “Dispõe sobre os valores a serem repassados

referentes ao acerto de contas decorrentes da análise das revisões de dados dos meses de maio a agosto

do exercício de 2023, de que trata o Título IX-A da Portaria de ConsolidaçãoGM/MS nº 6, de 28 de

setembro de 2017, relativos ao repasse da assistênciafinanceira complementarreferente ao exercício de

2024” — apenas este período já teve portaria de acerto de contas de revisões de dados, e tendo ocorrido o

repasse do recurso financeiro correspondente.

Como procuramos demonstrar, o repasse do AFC Piso de Enfermagem não se refere apenas às/aos

profissionaisde enfermagem vinculados à municipalidade,mas, também, para as instituições/serviçosde

saúde contratualizados que atendam mais de 60% (sessenta por cento) ao SUS. Isto significa cotejar os

dados informados àquele período, com os dados constantes na planilha disponibilizada de revisão de

dados de todOs Qs profissionais de enfermagem, incluindo os possíveis valores que indicavam valores

acima da diferença entre o recebido pelo empregador e repassado pelo Ministério da Saúde — isto quer

dizer que, “pode” ter profissional que tenha recebido valor acima do devido, e que caberia ter devolução

destes valores. Como a grande maioria dOQs profissionais de Enfermagem que receberam o AFC deste

período à época não eram Es trabalhadorOs com vínculo público, este cotejamento depende, também,

de informações externas, para que ocorra a informaçãoadequada de pagamentoe/ou desconto.

Ante a todo o exposto, seguem as respostas as questões expostas pelo requerente:

1. Sim.

2. Os valores complementares referentes a revisão de valores referentes a AFC Piso de Enfermagem foi

repassado pelo Fundo Nacional de Saúde — FNS em 25/06/2024, e, disponibilizado em Conta Bancária

especifica da municipalidadeem 27/06/2024.

3. Conformedescrito na PRT MS/GM nº 4.155/2024, o valor repassado foi de R$ 787.634,80 (setecentos

e oitenta e sete mil, seiscentos e trinta e quatro reais, oitenta centavos).

4. Realizado o cotejamento das planilhas, anterior e atual, disponibilizada pelo Sistema INVESTSUS
(sistema informatizado do Fundo Nacional de Saúde/Ministérioda Saúde, nos quais são inseridos os

dados mensais dOs profissionaisde Enfermagem, e pelo qual há as informações de retorno detalhado

por profissional) — cuja publicização no sistema dos dados referentes a revisão de retroativo ocorreu

somenteem 02/julho/2024; e, já realizada reunião com os prestadoresde serviços ao SUS sob Gestão

do Município,em que debatemos e demonstramos os dados referentesa referida revisão do retroativo
do período em comento, avaliamos que na semana de 26 a 30/agosto/2024 devem ser repassadas

às/aos profissionaisde enfermagem que fazem jus ao AFC em revisão do retroativo.

Era o que tínhamos a informar.

EDIVALDO ALVES TRINDADE JULIANA FRANCISCOLUJAN
Coord. Exec. de Avaliação e Controle SecretáriaMunicipal de Saúde

1 Disponível em: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2024/prt415514 06 2024.him!
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 — São Geraldo — Araraquara/SP CEP14.801-360

Telefone: (16) 3301-1700 ramal 1764 | e-mail: coordeacontroleararaquara.sp.gov.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.idoc.com.br/verificacao/4349-9A4F-A780-F895einformeocódigo4349-9A4F-A780-F895

Assinadopor2pessoas:EDIVALDOALVESTRINDADEeJULIANAFRANCISCOLUJAN

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Informo que o pagamento do piso da enfermagem - revisão de maio a agosto de 2023 -
foi pago no dia 06/9/2024, lembrando que a referida revisão foi enviada pelo Ministério
da Saúde no mês junho/24.

Al.

Juliana Lujan
Secretária Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal de Araraquara/SP